Expluat jam liber de vita patrū. **S**ed hī i isto libro nō hetur. **X**

dies celebrabatur; Octauum autem fuit quod cū adiunie monasteria ueniremus. locum quendam inadimus. in quo reflue tis nūl aqua residens uelut stagnum quoddam efficerat in quo multe bestie et precipue corcho drilli pluimi erant; Qui cum ad temporem solis erissent. resoluti circa horam stagni iacebant. ita ut ignorantibus nobis mortui uiderentur; Cum accederemus ad uidēdā mirandamq; magnitudinem bestiarum quas eranimes putabamus. continuo ut sonitum pedum senserunt exire. irruere et insectari uehementer nos ceperunt; **N**os autē magno cum clamore et gemitu nomen tuisti domini inuocauimus. cui misericordia assuit. et bestie que contra nos insurrexerant. quasi ab angelio repellente in stagnum.

**A** Tertū liber q̄re in lib̄ ihom̄ sup̄ math̄ in fine p̄explana<sup>s</sup> **X**

protinus proiecte sunt; **N**os autem cursu concito ad monasteria festinauimus. graciās agentes deo nostro qui nos detatis periculis liberauit et tanta nobis ostendit mirabilia ipsi honor et gloria in secula seculorū amen. **I**nsp̄ p̄facio Eu ḡij p̄ibū i uita sc̄i atonij

**P**resbiter monachus euagrius carino filio in custo salutem; Ex alia in aliā lingua. ad uerbum expressa translationē sensum operit. ueni letum grāmen sata strāgulat; Dum enim casib; ac figuris seruit oratio. quod breui poterat indicare sermone. longo ambitu circumacta uix explicat; hoc igitur ego uitand. ita beatum Antonium repetente transposui. ut nichil desit expressu. cum aliquid ex uerbis desit; Alij sillabas anticipentur et litteras.

tu quere sen

tu quere sententiam;

**I**ncepit plog' sancti atha  
nasij episcopi i vita sei

**O**ptimū antonij mo  
fratres in istis nachi;

certamen. aut equare  
egypti monachos. aut  
superare intentes iuritu  
tis instantia; **E**t enim  
iam apud nos plurima  
sunt monasteria. mona  
chorum quoq; nomen  
est celebre. et hanc uolu  
tatem iuste quisq; mira  
bitur; **D**ramibus quoq;  
uobis. optatum deus  
tribuet effectum; **N**uo  
niam igitur exegisti a  
me ut uobis sciberem  
de conuersatione sancti  
antony. uolentibus dis  
tere quemadmodum  
cepit. quod ue fuerit  
ante sanctum proposi  
tum. qualem etiam ter  
minum habuerit iuste.  
et si uera sunt ea que de  
eo fama dispersit. ut ad  
eius emulationem acq;  
eremplum uos institue

re possitis. magna cum le  
titia suscepi uestre carita  
tis imperium; **F**te enī mic  
hi ingens lucrum est atq;  
utilitas hoc ipsum quod  
recordor antonij. et uos  
cum admiratione audiē  
tes. stio eius propositum  
cupere sectari; perfecta est  
siquidem ad iurutē uia.  
antonium scire quid fue  
rit; **E**rgo ut brieuiter dicā.  
et omnibus quam de eo  
referentū sermo iactauit  
credite. et minima uos es  
timate audisse de marini.  
quia non ambigo nec eos  
omnia potuisse cognosce  
re. cum ego rogatus auo  
bis quantacumq; p epis  
tolam significauero. non  
equalis sim meriti narra  
turus; **S**ed et uos omnes  
hinc nauigantes studiose  
pertinctamini. quo sin  
gulis que norunt referē  
tibus. congrua dignaq;  
tanti nominis relatio co  
pleatur; **D**isponeba itaq;  
post lectionem litterarū

uestiarum aliquod ad me  
monachos invitare. et  
marime eos qui crebro  
ad eum ire consueverat.  
ut plenius aliquid addis-  
cens. munera maiora uo-  
bis transmitterem; sed  
quod et nauigationis tem-  
pora labebantur. et lice-  
rarum portitor uehemen-  
tissime festinabat. id eoque  
et ipse noueram frequen-  
ter enim eum uisitau. et  
que ab eo didici qui ad pre-  
vendam ei aquam non par-  
uum temporis cum eo fe-  
cit. dilectioni uestre in di-  
care properau. utrobique  
curam ueritatis habens.  
ut neque plus aliquis au-  
diens miraculorum con-  
gestionis non credat. nec  
rursum meritis eius infe-  
riora cognoscens non pu-  
tet dignum esse miraculo  
pro tanti nominis uiro;  
**I**gitur **Incepit uita sancti**  
**anto antonij monachi**  
**nus ab athanasio epis-**  
**nobilibus copo edita;**

religiosis q[uo]d parentibus  
ab egyp[ti]o oriundus fuit.  
tanta nutritus suorum  
cura. ut nichil aliud p[ro]pter  
parentes domumq[ue] cog-  
no[n]ceret; Et cum iam p[ro]p[ter]  
puer esset non se litteris  
erudit[us]. non in eptis in-  
fantum iungi passus e[st]  
fabulis. sed omni deside-  
rio flagrans secundum  
quod scriptum est. inno-  
center habitabat domu[m];  
Ad ecclesiam quoq[ue] cum  
parentibus sepe conue-  
niens. nec infantum la-  
ciuad. nec pueroru[m] neg-  
ligenciam sectabatur.  
sed tantum que legebā  
tur asculans. uilitate  
preceptorum uite insti-  
tutione seruabat; Non  
suis ut solet illa etas p[ro]p[ter]  
uarijs delicatis q[uo]d ab his  
unquam tedio fuit. non  
esse mollioris blandime-  
ta sectatus est. h[oc]s solu[m]  
que dabantur ei conten-  
tus. nichil amplius re-  
quisiuit; Post mortem

autem parentum ambo  
 rum annorum circiter  
 decem et octo seu uiginti.  
 cum sorore ad modum  
 parvula derelictus a do-  
 mus et sororis honesta  
 curam gerebat; Nec dum  
 uero sex fluerant menses.  
 quibus ad ecclesiam ut so-  
 lebat occurrent. recorda-  
 batur quomodo et apos-  
 toli omnibus spiritis secu-  
 ti fuissent saluatorem. et  
 multi in actibus aposto-  
 lorum facultatibus suis  
 uendit. preia ad pedes  
 eorum deculissent. egenti-  
 bus partienda. que uel q  
 quanta spes istud repo-  
 sita esset in celis; Talia se-  
 cum reuoluens intrauit  
 in ecclesiam. et accidit ut  
 tunc euangelium lege-  
 retur. in quo dominus di-  
 cit ad ducentem; Si uis per-  
 fectus <sup>esse</sup> uade et uende om-  
 nia que habes et da pau-  
 peribus et ueni sequere n  
 me. et habebis thesaurum  
 in celo; Quo audito. quasi

dimicatus huiusmodi ante  
 memoriam concepisset. et  
 ueluti propter se hec esset  
 scriptura recitata. ad se do-  
 minicum traxit imperium.  
 statim q*z* regressus possessi  
 onem quam habebat. ari-  
 re autem erant trecenti ui-  
 geres et ualde optimi ui-  
 canis largitus est. ne in ali-  
 quo aut sibi aut sorori mo-  
 lestia gigneretur; Cetera ne-  
 ro que in mobilibus possi-  
 debat uiuersa uendidit.  
 et aggregato non eroguo  
 precio indigentibus dedit.  
 parvus tamen ob sororem  
 reseruatis. que et seru et e-  
 rate uidebatur infirmior;  
 Pursus autem ad ecclesiam  
 ingressus. cum audisset do-  
 minum in euangelio di-  
 centem nolite cogitare de  
 crastino. reliquam quoq*z*  
 portionem pauperibus d  
 distribuit. neq*z* se uersari  
 passus est domi. sed sorore  
 fidelibus. ac notis virginis  
 bus commendata ut eam  
 nutrire tur ex emplo. ipse iā

omibus seculi vinculis  
liberatus. asperum acq; ar-  
duum aripiuit institutū;  
Aec dum autem tam cre-  
bra erant monasteria in  
egypto. neq; omnino ani-  
am soliditudinem quisquā  
nouerat. et quicunq; in  
rpisti seruitute sibinet p  
deesse cupiebant. hanc pro-  
cul asua nullula institue-  
bantur; Frat igitur in a-  
gello vicino senex quidā  
vitam solitariam a prima  
sectatus erat; Hunc anto-  
nius emulatus est ad bo-  
num. et primo quidem i-  
cipiens etiam ipse in locis  
paululum a villa remoci-  
oribus manebat. ex inde  
autem si quem inqilante  
in hoc studio compenret.  
procedens querebat ut  
apes prudentissima. nec  
ad habitaculum suum an-  
te remeabat. nisi eius quē  
cupiebat frueretur aspec-  
tibus. et sic tanquam mune-  
re mellis accepto. abibat  
ad sua; Tali ibidem insti-

tutus exordio cum per-  
dies singulos ita animū  
roboraret. ut nec opum  
paternarum nec suorū  
meminisset affinum:  
omne etiam desideriū  
et sollicitudinem erga  
id quod ceperat exerce-  
ret operabatur manib;  
suis. sciens scriptum esse.  
qui non operatur nec  
manducet; Maledictum  
sane operis sui prelio pa-  
nis excepto. cgentibus  
largiebatur; Drabat fre-  
quenter. quippe qui di-  
cicerat quod oporteret  
sine intermissione deū  
rogari; Auditioni etiam  
scripturarum ita studiū  
commodabat. ut nichil  
ex eius animo laberet.  
sed uniuersa precepta do-  
mini custodiens memo-  
riam pro libris haberet;  
Sic suam vitam institui-  
ens ab uniuersis fratib;  
puro diligebatur affectu.  
et omnibus ad quos p-  
gebat obediens propri

as singulorum graciad  
hauiebat; Huius conti  
nentiam illius iocundi  
tatem sectabatur; Istius  
leuitatem. illius uigila  
tiam. alterius legendi e  
mulabatur industriam;  
Istum ieunantem illum  
humi quiescentem mura  
batur; Alterius patienti  
am. alterius mansuetu  
dinem predicabat; Om  
num quoq; uicariam  
erga se retainens caritate  
atq; vniuersis uirtutum  
partibus irrigatus ad se  
dem propriam reuerte  
batur. ibi secum vniuer  
sa pertiactans. omnium  
in se bona nitebatur ex  
primere; Neq; enim ad  
uersus coenos aliquan  
do mouebatur. sed ea tan  
timodo flamma egre  
gio uiro crevit et in pec  
tore ne secundus ciuquam  
in predictis operibus in  
ueniretur; Et hoc ita fa  
ciet ut cum omnes  
gloria ante iacet. omni

bus tamen carus esset;  
Nam et uictini et mona  
chi ad quos sepe uene  
bat antonium uidentes  
deicolam nuncupabant.  
indultis q; nature uoca  
bulis. quidam ut filium  
alij ut patrem diligebat.  
Dum hec gerebat auto  
nius. quibus omnium  
in se prouocabat affectu  
mimicus nominis xpisti  
ani diabolus impaciens  
ter ferens tantas inado  
lescente uitutes. ueteranis  
eum agressus est fraudib;  
et primo quidem temp  
tans. si quomodo posset  
ab ariepio eum institu  
to detrahere inmittebat  
ei memoriam possessionum.  
sororis defensionem ge  
neris nobilitatem amore  
rerum fluram seculi glo  
riam. esse uariam delecta  
tionem. et reliqua uite re  
missionis blandimenta.  
postremo uirtutis ardui  
finem. et maximum pue  
niendi laborem necnon

corporis fragilitatem. et  
etatis spacia prolixa. pror  
sus marima ei cogitacio  
num caliginem suscita  
uit; Postquam autem o  
rationibus eius ad do  
minum effusis. per passi  
onis fidem se intellentili  
di consueta aduersum om  
nes adolescentes arma ar  
ripiens. nocturnis eum in  
quietabat illecebris. per  
dies etiam tam apertis ad  
eum celis iruebat. ut nul  
lus ambigeret quin anto  
nius contra diabolum di  
micaret; Nam et ille cogi  
tationes sordidas cona  
batur inserere: et hic ora  
tionibus eas amonebat;  
At dinn ille titillabat sen  
sus naturali carnis ardo  
re; hic fide ac ieiunis cor  
pus omne uallabat; Ille  
per noctis in pulchre mu  
lieres uertebat ornatum.  
nulla omittens figmenta  
lastimie: hic ulticis gehen  
ne flammis. et dolorem  
vernum recordans. cogi

tacioni libidinum obvia  
ebat; Ille adolescencie lu  
bricum iter adiuuā faci  
le proponebat. hic eten  
na iudicij futuri tormenta  
considerans. illesam ami  
me pueritatem per temp  
tamenta seruabat; Ista  
autem omnia ad confu  
sionem dyaboli siebant;  
Qui enim similem se de  
fieri posse existimabat.  
nunc ab adolescente ut  
miserrimus deludebat.  
et qui contra carnem et  
sanguinem gloriabatur  
cum magna exultatione  
ab homine carnem ges  
tante superabatur; Ad  
iuuabat enim serum  
sum dominus. qui nos  
tri gratia carnem susci  
piens uictoriari corpori  
contra dyabolum largi  
tus est. ut singulis ita  
certantibus apostolici  
hiceret proferte sermonē.  
non ego. sed gratia dei  
que mecum est; Ad pos  
tremum cum nee hoc ar

gumento desitueri pos-  
 set antoniu[m] draco te-  
 terimus . et uideret se[  
 ] semper ab eius cogitaci-  
 onibus repell[i]. secundū  
 quod scriptum est stridēs  
 dentibus et ululans q[ui]  
 his est merito . talis appa-  
 rebat et uultu puer hor-  
 ndus atq[ue] niger . ad ei[us]  
 se genua prouoluendō.  
 humana uoce deflebat  
 dicens . multos seduri .  
 plurimos decepi . nunc  
 autem ut aceteris sanc-  
 tis ita . et tuo labore sum  
 superatus ; Quem cum  
 interrogaret antonius .  
 quid nam esset qui tali  
 a loqueretur ait . Ego  
 sum fornicacionis ami-  
 cus . ego multimoda ad-  
 uersum omnes adoles-  
 centes turpitudinis ar-  
 ma suscepi . erinde spiri-  
 tus fornicacionis uocor ;  
 Quantos pudice uiue-  
 re disponentes fecelli .  
 quot tenuiter incipien-  
 tes ad sordes pustinas

redire persuasi ; Ego sum  
 propter quem propheta  
 lapsos incepit dicens ;  
 Spiritu fornicacionis se-  
 ducti estis ; Et reuera per  
 me enim ec illi fuerant  
 supplantati ; Ego qui te  
 ipsum sepe temptau[er]i . et  
 semper repulsus sum ; Si  
 hoc xpisti miles audisset  
 gratias agens deo . et lar-  
 gitor aduersus inimicū  
 confortatus audacia ait ;  
 Uultum ergo despectibi-  
 lis es . multum q[ue] cōtemp-  
 tibilis ; Nam et obscuritas  
 tua . et etas . infirmarum  
 signa sunt rerum ; Nulla  
 michi iam de te cura est ;  
 Dominus michi adiutor  
 est . et ego erubabo super  
 inimicos meos ; Et statī  
 ad uocem cantantis fan-  
 tasina quod uidebatur  
 evanuit ; Hec autem an-  
 tonio contra dyabolum  
 fuit prima uictoria . in mo-  
 rirtus in antonio salua-  
 toris . qui peccatum in  
 carne condempnauit .

ut iustificatio legis in nobis compleretur. qui non secundum carnem ambulamus. sed secundum spiritum; Sed neque auctoritate dicit securitatem hic vni triumphus. nec dyabolo defecere semel fracte iures. Nam et iste ut leo rugies querebat aditum per quem posset intrumpere. et ille scripturarum doctus eloquens. multas esse demonum deceptiones sollerter propositum labore seruabat. considerans quia possit sathanas in carnis collicitatione superatus nuarum artium aduersus eum machinas commovere; Idcirco magis ac magis subiugabat corpore suum ne victor aliorum in alijs vinceretur; Disponens igitur duriori se vice lege constrigere. et cum omnes infatigabilem adolescentis mirarentur sustanciam sanctum toleranter ferebat.

laborem. quia uoluntarie seruitutis longum in dei opere studium consuetudine in naturam uertebat; In die autem et uigilarum intantum patiens erat ut credulitatem uiribus uinceret; Pernoctabat in orationibus sepissime. cedebat in die semel post solis occasum. non nunquam bidui. triduique sic permanens. quarta demum die reficiebatur; Sumebat uero panem et sal. potumque aque per paruum. De carnis uero et in uno recicere melius puto quam quicquam dicere. quando nec apud plurimos quidem monachorum istiusmodi aliquid reperiatur; At autem membra concedens. unco conterto et alicio utebatur; Aliquotiens etiam super nudam humum iacebat. vnguentata penit

repudians cum diceret  
 minime posse utencum  
 et precepue inueniun cor-  
 pora roboran nisi olei es-  
 sent lemitate mollita. o-  
 portere econtrario aspe-  
 ros carni labores impe-  
 ran. secundum apostoli  
 preceptum dicentis. qn  
 do infirmor tunc fortior  
 sum. Asserebat sensum  
 animi sic posse remissi-  
 cere si corporis impetus  
 fuisse fatigati; unde  
 nec temporum longitu-  
 dine laborum meita  
 pensabat. sed amore et  
 famulatu spontaneo s-  
 semper tamquam i pri-  
 cipis constitutus ad p-  
 fectum diuini metus  
 desiderium concitabat.  
 nonis q cupiens auge-  
 re prete rita supradicti  
 doctoris sermonum re-  
 cordabatur qui ait. pre-  
 tenta obliuiscens. et in  
 futurum conualescens.  
 Meminerat quoq helye  
 prophete dicentis. uinit

dominus cui asto hodie  
 ante ipsum et disserebat  
 cur hodie esset appositi.  
 qui non computabat he-  
 lyas preteritum tempus.  
 sed tamquam cotidie in  
 certamine constitutus.  
 talen se cupiebat prebe-  
 re qualem saebat dignu-  
 dei esse conspectibus pu-  
 rum corde. et paratum  
 obedire uoluntati eius;  
 Igitur secum reputans  
 oportere dei famulum  
 ex instituto magni helie  
 exemplum capere. et ad  
 illud speculum uitam suam  
 debere componere. ad se  
 pulchra non longe aul-  
 la constituta secessit. vni  
 de cognitis mandauit.  
 ut statutis diebus sibi a-  
 limenta deferret; Et cu  
 in una memoria supra-  
 dictus frater eum clau-  
 sisset solus ibidem mora-  
 batur; Metuens ergo di-  
 abolus. ne accessu tempo-  
 ris heremum quoq ha-  
 bitari faceret ita eum ag-

gregatis satellitibus suis  
id uaria cede lacerauit.  
ut doloris magnitudo  
et motum auferret et  
uocem; Nam et ipse pos-  
tea referebat uulnera  
fuisse tam grauia ut u-  
niuersa hominum tor-  
menta superarent. sed  
dei prouidencia que n-  
unquam in se speran-  
tibus deest conserua-  
vare Antonium. Alio die  
id quem supra dirimus  
frater aduenit. abos de-  
ferens assuetos. inuenit  
q; eum contractis forib;  
interra iaceere quasi mor-  
tuum. et humeris impo-  
sicum ad nullum domici-  
lium deportauit; Quo  
audito. ingens uicor.  
atq; affinum multitu-  
do concurrens. triste in  
medio positi funeris red-  
debat officium; Et iam  
media noctis parte tra-  
gressa. grauis per uigiles  
omnium oculos uicerat  
sopor. cum Antonius a-

numa paululum rede-  
te. suspirans eleuauit  
caput. et postquam ce-  
teris alta quiete prostra-  
tis. eum aquo delatus  
fuerat. uigilare consper-  
it. mutu aduocans obse-  
trauit. ut nullo penitus  
eritato. ad pristinum  
se referret habitaculū;  
Delatus ergo iuxta mo-  
rem solus iterum pma-  
nebat. et stare quidem  
propter recentes plagas  
non poterat. orans ne-  
ro prostratus. post ora-  
cionem clara uoce dice-  
bat; Ecce ego hic sum  
Antonius. non fugio  
uestra certamina. easa  
si maiora faciatis nullū  
me separabit a carceri  
ripiti; Psallebat q; di-  
cens; Si constituerit ad-  
uersum me castra non  
timebit cor meum; La-  
ha eo dicente. honorū  
hostis diabolus admi-  
ratus. quod post tot  
uerbera ausus fuisset

reuerti. congregatis ca  
 nibus suis et proprio c  
 auore se lamans. uide  
 nō ait. quoniam negat  
 spiritu fornicacionis nec  
 corporis doloribus supe  
 ratus. insuper audaciter  
 lacescit nos. Omnia  
 arma armipite. acrius no  
 vis impugnandus est. ce  
 ver scire quos provocet.  
 Dixit et adhortantis no  
 tem audiencum turba  
 consensit. quia in nume  
 ras habet dyabolus ar  
 tes nocendi; Sonitus i  
 gitur repentinus intre  
 puit. ita ut loco funditus  
 agitato. et panictibus  
 patefactis multipharia  
 demonum turba erinde  
 se effundere; Nam et bes  
 tiarum et serpantium for  
 mas induentes omnē  
 protinus locum replete  
 fantasias leonum. tau  
 rorum. luporum. aspidū.  
 serpantium. scorpionū.  
 ueenon et pardorū. atq  
 ursorum et hec singula

secundum suam naturā  
 formam tremebant; Ru  
 giebat leo occidere uoleō.  
 taurus mugitu et cornib;  
 minabatur. Serpens sibi  
 lum personabat. luporū  
 impetus immittebantur.  
 pardus discolor atergo a  
 auctoris sui calliditates  
 uanas indicabat. truces  
 omnium uultus et uo  
 ces horride dirus audit;  
 Antonius flagellatus atq  
 confessus seniebat quidē  
 asperiores dolores corpo  
 ris. sed interitus durabat  
 mente per iugili. et licet  
 gematum uulnera carnis  
 erprimeret. sensu tamen  
 idem permanens. quasi  
 de mimicis luderet loq  
 batur; Si uirum aliquod  
 haberetis. sufficeret un  
 ex uobis ad prelum; Sed  
 quia domino uos ener  
 uante frangimini. multa  
 temptationis inferre terro  
 res. cum hoc ipsum infir  
 mitatis indicium sit. qd  
 irrationabilium formas

in duntis vestiarum; Purse  
q̄ confidens auebat; Si qd  
ualetis si uobis in medo  
minus potestatem dedit;  
ecce presto sum deuorate  
concessum; S in uero non  
potestis: cur frustra nuti  
muni; Signum enim no  
bis crucis et fides ad do  
minum in expugnabilis  
murus est; Multa contra  
eum minitantes freme  
vant dentibus suis quod  
nullus temptationa se  
queretur effectus sed mag  
ime econtrario gigneret  
illusio; Non oblitus ihesu  
colluctacionem serui sui.  
eadem factus protector;  
Deniq̄ cum eleuaret oculi  
los desuper uidit culmine  
aperii: ec deductis tene  
bris radium ad se lucis i  
fluere; Post huius splen  
doris aduentum nec de  
monum aliquis appa  
riuit et corporis dolor ex  
templo deleteris est; Edifi  
ciuum quoq̄ quod paulo  
ante dissolutum fuerat

instauratum est; Ilico p  
sentiam dominum intel  
lexit. et ex intimo pedo  
re trahens longa suspi  
ria: adiunctionem que ei  
apparuerat loquebat  
dicens; ubi eras ihesu  
ubi eras: quare a pri  
cipio non affuisti ut sa  
nares vulnera mea; Et  
uox ad eum facta est di  
cens; Antoni hic eram:  
sed expectabam uider  
certamen tuum; sunc  
quia dimicando uirili  
ter non cessisti semper  
auriliabor tibi; et facia  
te in omni orbe nomi  
nau; hys auditis erup  
gens in tantum robo  
ratus orabat ut intel  
ligeret plus se recepisse  
tunc uiuum quam am  
perdiderat; Erat autē  
tunc antonius annos  
natus triginta et quinq;  
Er in cum uoluntati pr  
ponupte merita glori  
osa succederent. uades  
ad supradictum senem

precabatur ut inde sero  
 pauper abiret; Causan  
 te illo senile euū: reiq;  
 nouitatem solus cōten  
 dit ad montem. et here  
 nu ad huc monachū ig  
 note: rupto metu uiam  
 conatus est pandere; s;  
 nec tunc cessauit infan  
 gabilis aduersarius. nā  
 impedire eius proposi  
 tum uolens. argenteum  
 iniungere discum pioie  
 cit; Quo uiso antonius:  
 callidi artificis agnouit  
 astutiam: stans q; intre  
 pidus et discum toruis  
 intuens oculis: doli auc  
 torem infantas mite ob  
 uirgabat argenti: talia  
 secum reputans; vnde  
 hic inde sero discus. nū  
 um hoc iter est: nulla s;  
 sunt uestigia commen  
 tum. lapis de saurina  
 pro magnitudine late  
 re non potuit; sed et  
 qui perdiderait reuersus:  
 ob solitudinem locorum  
 inuenisset profecto quod

ruerat; hoc artificium tu  
 um est dyabole: non in  
 pedies uoluntatem meā:  
 argentum tuum tecum  
 sit in perditione; hoc illo  
 dicente: discus ut fumis  
 afacie eius evanuit; De  
 hinc non ut ante fanta  
 siam: sed ingentem mas  
 sam aurii iacentem in iti  
 nere conspernit; verum h  
 hanc utrum dyabolus si  
 mulauerit: an ad auto  
 nium comprobandum  
 qui nec ueris opibus in  
 escaretur: uirtus celestis  
 ostendit ignoratur; hoc  
 tantum agnouimus: q'a  
 quod iussum est aurum  
 fuit; At ille magnitudi  
 nem admiratus radian  
 tis metalli: rapido quasi  
 quoddam uitaret incen  
 dium ad montem usq;  
 perirent: ibi q; flumine  
 transuadato inuenit cas  
 tellum desertum: plenū  
 ob tempus et solitudine  
 uenatorum animalū;  
 In quo se constituens: no

uus hospes habitabat.  
statim q̄ ad eius aduen-  
tum ingens turba serpe-  
tum quasi persecutore  
passa profugit; Acille ob-  
structo lapidi introiit:  
panes mensium sex ut  
thebeis mos est secum re-  
condens: nam trebrio per  
annum incorrupti durare  
solevit. neconon et aque ha-  
bens eriguum solitarius  
perdurabat. nusquam i-  
de procedens: nū quam  
aliquem suscipiens: itan-  
tum ut cum bis in anno  
per tectum desuper pa-  
nes acciperet nullum cū  
deferentibus haberet col-  
loquium; Multis igitur  
uidendi eum desiderio: &  
studio requirendi ante  
ostium eius pernoctan-  
tibus audiebantur ut u-  
nigli uoces aduersus an-  
tonium tumultus q̄ dice-  
tiū; Quid te nostis in  
genis habitaculis: Quid  
tibi et deserto. Abscede a  
finibus alienis: nō potes

hic habitare: Non insi-  
dias sustinere; Et pmo  
quidem qui foris erant  
estimabant aliquos ho-  
mines scalis positis in-  
troisse: ibiq̄ contendere;  
Postquam autem per-  
cavernam introspicien-  
tes nullum uiderunt:  
demones contra eum  
intellerere contendere;  
et nimio meru territi-  
antonij aurilium flagi-  
tabant; At ille ostio p-  
pinquans ad consolān-  
dos fratres ne timeret  
atq; ut inde recederent  
precabatur: trepidan-  
tibus q̄ asserbat ade-  
monibus incuti metu;  
Signate uos inquiens:  
et abite securi: ipsos q̄  
semet ipsos finite deli-  
dere; Itaq; reuertentib;  
illis hic remanebat il-  
le sus: nec umquam in-  
certamine lassabatur;  
Accedentium eum ang-  
menta proiectum: rul-  
debilitas repugnanci

maximum eius conten  
 tioni leuamen addide  
 rant: dum eius animo  
 constanciam suggere  
 bant; Pursum q̄ ad he  
 remum uenientibus tur  
 vis que iam mortuum  
 eum se estimauerant re  
 paurad: ille psallebat  
 intussecus; Erurgat de  
 us et dissipentur nimini  
 a eius: et fugiant qui  
 oderunt eum a facie ei;  
 Ut fumus minuitur de  
 ficiant. ut liquefacit cera  
 a facie ignis. ita perirent  
 peccatores a facie dei;  
 Et iterum; Omnes gen  
 tes curum dederūt me:  
 et in nomine domini  
 vindicau in eis; Sic an  
 nis iuganti solitane tūs  
 actis. atq; ab hominū  
 segregatis aspectibus:  
 cum magna et proposi  
 tum imitari cupientiū  
 et notorum multitudo  
 concurreret: necō et  
 patencium infinita ad  
 se caterua conglomera

ret. tandem pene iam fo  
 ribus euulsi. quasi ex  
 aliquo celesti adito con  
 secratus apparuit; Ob  
 stupuerunt uincensi. et  
 onis graciā et corporis  
 dignitatem: quod nec  
 per quietem intimuerat:  
 nec ieunij demonūq;  
 certamine faciem pallor  
 obsederat: sed econtrari  
 o quasi nichil temporis  
 egisset antiquis memb  
 rum color perseverabat;  
 Porro quanta miracula:  
 que in illo animi puri  
 tas fuit; Numquam hi  
 lauitate nimia solutus  
 i risum est: numquam  
 recordacione peccati tui  
 tia ora contrarit. nō mag  
 nis stupendum se elatus  
 est laudibus; nichil in illo  
 indecens solitudo: nichil  
 asperum cotidianā cum  
 hostibus bella contule  
 rant: temptata mens e  
 quali ad cuncta ferebat  
 examine; Plurimos igit  
 ab inmundis spiritibus:

et infirmitatibus uarijs  
dei grata per anconium  
liberauit; Sermo eius sa-  
le conditus solabatur <sup>m</sup>  
mestos: docebat iustos:  
concordabat iratos. om-  
nibus suadens nichil a-  
mou ripisti ante ponendū;  
Proponebat q̄ ante oculis  
bonorum magnitu-  
dinem futurorum: et dei  
clemenciam. et beneficia  
reterebat indulta quod  
proprio filio suo non pe-  
pertit. sed pro nostra om-  
nium eum salute tradi-  
dit; Nec mora plures au-  
diencium ad humanar-  
ierum contemptum hec  
eius suasit oratio. et ha-  
bitandi heremum istud  
exordium fuit; Quid sa-  
ne et mai seno ytarū op̄i-  
do gestum sit: non transi-  
bo silencio; Nam cum fra-  
tres uellet misere. et ri-  
uulum fluminis nili qui  
corcodillis et multis ei  
fluminis vestis plenus  
erat transuadare esset ne-

cesser. tam cum comitibus  
suis transiit illesus. quā  
inde redit in columnis;  
Pursus q̄ in pristinis la-  
boribus perseverans:  
nouos antiquos q̄ mo-  
nachos pro etate uel te-  
pore paterno modera-  
batur affectu;

**Q**uadam autem die  
cum a congregatis  
fratribus rogaretur in  
isdem institutoria pre-  
cepta largiretur: cū pro-  
phetica fiducia exaltas  
uocem aiebat: ad omnē  
quidem mandatorum  
disciplinam scripturas  
posse sufficere. sed et hoc  
optimum fore si mutuus  
se in uicem fratres con-  
solarentur sermonibus;  
Et uos ergo inquit in  
patri referte que nostis:  
et ego que per longam  
etatem consecutus si  
quasi filius indicabo;  
Hoc autem sit primū  
tunc in commune  
mandatum: nullum

in aerepti p̄o

in anepci propositi ui  
 gore lascerere: sed q̄ si  
 incipientem augere sem  
 per quod ceperit: p̄ser  
 tum cum humane uite  
 spacia eternitati compa  
 rata. breuissima sunt ac  
 parua; Ita eversus paulu  
 lum siluit: et amira  
 tus dei nimiam largita  
 tem: iurus adiecit dices;  
 In presenti hac uita eq̄  
 lia sunt pro rerum com  
 mutatione cōmerita: n̄  
 maiora recipit ab emen  
 te qui uendit: promissi  
 o autem uite eterne uili  
 precio comparat; Scrip  
 turam est enim; Dies uite  
 nostre septuaginta anni;  
 Si autem in potentati  
 bus octoginta anni:  
 Uincidunt reliquum ē  
 labor et dolor; Quando  
 ergo octoginta. aut cen  
 tum. aut multos annos  
 laborantes in dei opere  
 uiuerimus: non pari fe  
 pore regnaturi sumus  
 in futuro: sed p̄ amis sup̄

dictis: omnium nobis  
 seculorum regna tribuen  
 tur; Non terram heredi  
 tabimus sed celum: corp̄  
 quoq̄ corruptum relin  
 quentes: id ipsum cum  
 incorruptione reapiem;  
 Ergo filoli non uos aut  
 triduum defatiget: aut va  
 ne glorie delectet ambitio;  
 Non sunt enim inquit cō  
 digue passiones huius  
 temporis ad futurā glo  
 riam: que reuelabitur ī  
 nobis; Nemo cum asper  
 erit mundum reliquise  
 se arbitretur ingentia:  
 quia omnis terra ad in  
 finitatem celorum com  
 parata. breuis ac parua  
 est; Si ergo nec vniuerso  
 orbi renuntiantes dignū  
 aliquid habitaculis pos  
 sumus compensare ce  
 lestibus: se vniuersisq̄  
 consideret: et statim īel  
 liget parvus thesauris et  
 paucibus uel modica  
 auri porcione contemp  
 ta: nec gloriam se debere

quasi magna dimiserit.  
nec teneat. quasi parva  
sit recepturus; ut enim  
contempnit aliquis unam  
eiram draginam: Ad dragi-  
nas centum aureas con-  
quirendas: ita etiam qui  
tocans orbis dominium  
dereliquit centuplum de  
melioribus premiis in  
sublimi sede pertipiet;  
Ad summum illud pspici-  
cere debemus: quod et  
si nostras uelimus retin-  
tare diuicias: tamen lege  
mortis ab ipsis deuella-  
mur iniicii: ut in libro ec-  
clesiastes scriptum est: qa-  
uescit homo quid sit post  
eum in labore suo; Sur-  
igitur non faciamus de  
necessitate iurutem: cur  
non ad lucranda regna ce-  
lestia ultro relinquimus:  
quod lucas istius fine per-  
dendum est; Nichil eorum  
cure sit christianis. q̄ secū  
auferre non possunt; Illud  
potius debemus expete-  
re: quod nos ducat ad ce-

lum sapientiam: scilicet  
castitatem: iustitiam: vir-  
tutem: sensum: peruigi-  
lem: pauperum curam:  
fidem in christo robustam:  
animum ire uictorem:  
hospitalitatem; hec sec-  
tantes: mansionem no-  
bis in terra queritor: sed in  
ewangelium preparabi-  
mus; Consideremus nos  
dei esse famulos: et ser-  
uitutem debeire ei a quo  
creati sumus; ut enim  
seruus precenti gratia  
familatus presens aut  
futurum non contemp-  
nit imperium: nec audet  
asserere quod ex labore  
transacto instantis ope-  
ris habere debeat liber-  
tatem: sed iugi studio:  
andem semper exhibe-  
seruitutem: ut et domi-  
no placere possit. et ne  
metum lucretur et uer-  
bera: sic et nos congru-  
it parere preceptis domi-  
nis: scientes quod equus  
ille retubitor in quo h̄

q̄ innerit in eo sic iudi  
 catus: quod prophe  
 tica per ezechielem no  
 ce testatur; Nam et ī fe  
 lix iudas propter vni  
 us noctis impietatem:  
 omni preteriti temporis  
 labore priuatus est; Id  
 arto tenendus est conti  
 nens rigor instituti ha  
 ventibus dominum:  
 auxiliatorem: sic scriptū  
 est. quia omni operan  
 ti bonum et deus coo  
 peratur; sed inertiā  
 autem calcandam apos  
 toli precepta replicem:  
 quibus se mori cotidie  
 testabatur; Similiter  
 et nos humane condi  
 tōnis uitam anticipē  
 retractantes: non pec  
 cabimus; Cum enim er  
 itati a somno ad uelpe  
 ram nos peruenire du  
 bitemus: et quieti cor  
 pora concedentes de lu  
 cis non confidamus ad  
 ueutu: et ubiq̄ nature  
 nostre ac uite incerte

memores domini nos in  
 telligamus prouidencia  
 gubernari. non modo nō  
 delinquimus. aut aliqua  
 fragilitate raptabimur.  
 sed nec irascemur quidem  
 aduersus aliquem: nec  
 terrenos congregare the  
 sauros ambiemus. qui  
 potius metu cotidiani  
 recessus: et se inuagendi  
 corporis uigi meditacio  
 ne omnia caduca calca  
 bimus; Lessabit mulie  
 rum amor. libidinis icen  
 dium extinguetur. iniui  
 cem nobis debita nost  
 donabimus. ante ocul  
 os semper habentes  
 ultime retribucionis ad  
 uentum. quia maior for  
 mido. et penarum hor  
 ridus timor. et lubrice  
 carnis incendia dissoluit.  
 et ruetem animam q̄si  
 ex aliqua rupe sustentat.  
 Ideo q̄ precor ut ad fine  
 proposici omni labore  
 tendamus; Nemo post  
 tergum respiciens loch

imitetur uxorem. preser-  
tam cum dominus dire-  
rit. nullum ponentem ma-  
num super aratum. et  
retro respicientem dignum  
esse regno celorum; Respi-  
cere autem retro nichil a-  
liud est. quam in eo peni-  
ter quod cepens. et mun-  
dans iursum desiderijs  
obligari; Solute queso iur-  
tus tamquam impossibi-  
le nomen pauere. nec  
peregrinum videat uo-  
bis aut procul positum  
hoc studium. quod ex nos-  
tro pendet arbitrio. huius  
operis homini inserta est  
natura. et eiusmodi res  
est que nostram tantum  
modo uoluntatem exprim-  
at; Greca studia qui nesciit  
transmarina sectatur.  
et in alieno orbe consti-  
tutis manum litterarum  
querit magistros; Nobis  
nulla proficisciendi. nulla  
transfretandi fluctus ne-  
cessitas imminet. in omni  
sede terrarum constituta

sunt regna celorum; unde dominus ait; Regnum dei intra uos est;  
virtus que in nobis est.  
mentem tantum requiri-  
rit humanam; Si enim  
dubium est quia natu-  
ralis anime puritas:  
si nulla fuerit certe-  
tus sordide polluta fons  
sit et origo uirtutis.  
Bonam eam uice esse  
est. circuuerit bonus ar-  
ator; Quod si force calcu-  
tabimus audiamus  
ihesum filium naue po-  
pulo dicentem; Rectum  
facite cor uestrum ad  
dominium deum israel;  
Nec iohannes dissona-  
uit de uirtute sen-  
tentiam predicanas. ir-  
tas facite semitas eius;  
Siquidem hoc est recta  
esse animam. cum eius  
principalis integritas.  
nulla uiciorum labore  
maculatur; Si natura  
mutauerit. peruersa  
tunc dicatur; Condicio-

sis eruetur. uirtus est;  
 Aniam nostram com  
 mendauit nobis deus.  
 seruemus depositum  
 quale accepimus; Ne  
 mo causari potest exi  
 seus situm esse quod i  
 se nascitur; facturam  
 suam qui fecit agnoscat  
 opus suum inueniat ut  
 reauit; Sufficit nobis  
 naturalis ornatius; Ne  
 detur pes homo quod  
 tibi largitio diuina con  
 cessit; Opera dei immu  
 care uelle polluere est;  
 Illud etiam sollicite pro  
 uidere debemus ut q̄rā  
 mcam ne superemus  
 insaniam quia scriptū  
 est; Iracundia uiri iusti  
 am dei non operat;  
 Et iterum; Desiderium  
 concupiscentis parit pec  
 catum; quo perfecto  
 mors dignitur; Dii  
 ne preceptum uocis ē  
 ut iugi custodia tuea  
 mur animam nostrā.  
 quia exeritatos ad sup

plantandum habemus  
 inimicos. demones sali  
 tet contra quos nobis  
 secundum apostolicam  
 contestationem pugna  
 sine federe est; Ait enim;  
 Non est nobis colluctatio  
 aduersus carnem et san  
 guinem sed aduersus p̄  
 cipes et potestates huic  
 mundi. aduersus spiritu  
 lia nequitie incelestibus;  
 Ingens eorum turba istū  
 periulat aerem. nō p̄cul  
 anobis hostium caterva  
 discutit. et diversitatem  
 quidem eorum non est;  
 mee paruitatis expone  
 re. sed hanc maioribus  
 concedo rationem; Qd  
 autem in promptu est;  
 et ignorare non expedīt.  
 dolos scilicet. aduersum  
 nos compositos breuiter  
 indicabo; hoc primum  
 mentibus debemus affi  
 gere. nichil deum fecisse  
 quod malum est. nec ab  
 eius institutione demo  
 num cepisse principia;

Peruersitas ista non nature. sed voluntatis uicium est; Boni enim ut potest adeo conditi. a proprio mentis arbitrio ad terram ruere de celis. Atque in tenebris sordibus uolutati genitilitatis impias constituere cultas; Et nunc nosti torquentur inuidia. atque universa mala commovere non cessant. ne pristinus eorum sedibus succedamus; Diuersa autem eorum et partita nequicia est; Quidam enim ad summum nocendi uerticem peruenient. alijs ex comparacione peiorum uidetur esse leuiores atque omnes pro possibiliate in iuim. diuisa contra singulas causas sumpsere certamina; Idcirco necessarium est donum spirituum discernendorum a domino petere. ut possimus tandem fraudes eorum. quam studia peruidentes. aduersum disparem pugnare unum

dominice trutis eleuare uerillum; Hoc munere paulus accepto docebat dicens; Non enim eius ignoramus astuciam; Ad cuius exemplum etiam nos oportet plus ex his que passi sumus mutari nos iniucem iusticie sermonibus; Hostile illis contra omnes ciuios. marime uero tra mouachos est odium; Forum semitis laqueos tendunt. et eorum menem impijs atque obscenis cogitationibus inuntur euertere; Sed nichil nobis in hoc terroris inticiant. fidelium enim oracione atque iunctis ad dominum statim coruunt; Necamen si paululum cessauerint plenam prosus pugnatis esse uictoriani;

**S**olent sauci grauius assurgere et mutata arte pugnandi cum cogitatione nichil

egerint pavonibus ter  
 rent. et serpentiū for  
 mas nec non ingentia  
 quedam corpora. et usq;  
 ad tectum porrectum ca  
 put. et infinitas species.  
 et militum cateruas. q  
 omnia quoq; ad primū  
 tuas signum euane  
 ant; hys quoq; agutis  
 fallaciārum modis inci  
 piunt presagare. et futu  
 rorum dierum cūntus  
 uelle predicere; sumq;  
 et in hys contempti fu  
 erint. ipsum iam nequi  
 ae principem. ac tocius  
 malū summīratē. ad  
 subsidium sui certami  
 nis uocant; Cibro deni  
 q; Antonius. talem ase  
 nsūm diabolūm asse  
 rebat. qualem beatus  
 iob domino ieuante  
 cognouerat; Oculi eius  
 tamquam luciferi ex ore  
 eius procedunt lampa  
 des accense cines quo  
 q; incendijs spargunt  
 et ex manib; eius fu

mis egreditur quasi for  
 uatis estuantis ardore  
 carbonum; halitus eius  
 ut pruna. flamma uero  
 ex ore eius conglomera  
 tur; Cum humismoditer  
 roibus insus est princeps  
 demonum inquit anto  
 nius. et ingentia ut di  
 sepe promittens impie  
 tatis sue non defuerat  
 lingua magniloqua. de  
 qua dominus triumpha  
 uit ad iob dicens; Nibi  
 tratur enim feruum ut  
 paleas. eramentum ut  
 liguum putibile. maria  
 ut sata erasa. tartara p  
 fundi tamquam capti  
 ua. estimabit abyssum  
 deambulatorium; Per  
 prophetam autem iac  
 pat dicens; Persequens  
 comprehendam. et om  
 nem orbem terrarū ma  
 nu mea. ut uiduū tene  
 bo. et ut oua derelicta  
 auferam; Sic iniquas fu  
 nereus emitens uoces.  
 bene uiuencium aliquos

frequenter illaqueat; sed  
nos nec pollitacioni  
bus eius credere nec mi-  
nas formidare debemus;  
fallit enim semper nichil  
que uerum nuncians pro-  
mitit; Nam si non men-  
dacia cuncta loqueretur:  
quomodo talia et tam  
infinita promittens. et  
homo cuius ut draco  
aduncatus est a domino.  
et capistro ligatur ut in-  
mentum. et quasi man-  
cipium fugituum uincen-  
tus est circulo. et armil-  
la labia perforatus. mul-  
lum omnino fidelium  
deuorare permittitur.  
Hunc miserabilis ut  
passer ad ludendum ir-  
retitus est a domino. nunc  
comites suos quasi scor-  
piones et serpentes cal-  
caneo christianorum sub-  
stratos gerunt; Ille qui  
uniuersa maria a se dele-  
ta plaudebat. ille qui  
orbem terrarum manu  
sua pollicebat teneit. ec-

ce anobis uincitur. ecce  
me aduersum se prolin-  
bere non potest dispic-  
tantem; Contempnen-  
da est filoli penitus  
cum manibus uerbis  
superba iactantia; ful-  
gor ille quo lucere sesi-  
mulat non ueri splen-  
dor est luminis. sed qui-  
bus arsurus est indicat  
flammas; Nam dicto  
cicus recedens suarum  
secum refert simulata  
penarum; Solent etiam  
cum modulatione non  
apparentes psallere;  
Pro nefas; Ad huc et  
in puro ore sacra sculp-  
turam eloquia medi-  
tantur; frequenter eni-  
legentibus nobis quis  
echo ad extrema uerba  
respondent; dormi-  
entes quoque excitant  
ad orandum. ut totius  
noctis somnium eripi-  
ant; Plerosque etiam  
in monachorum nobis  
lum habitu coheret.

er pristina quibus consci  
 sunt peccata impun  
 tant; Sed spernende  
 sunt eorum increpatio  
 nes et ammonitiones  
 ieiuniandi. et uigilariū  
 quoq; fraudulenta sug  
 gestio; Ideo enim fami  
 liares nobis species as  
 sumunt. ut affinitate u  
 tutum nocens uirus fa  
 cilius interserant. et in  
 nocentes quosq; perspe  
 ctem honestatis dudāt.  
 impossibile postea durū  
 q; hoc studium predica  
 tes. ut dum honerosum  
 uidetur esse quod ceptū  
 est ex desperatione tedi  
 um ex tedio succedat ig  
 nauia; Idcirco prophe  
 ta missus a domino. luc  
 tuosa denuncians sub  
 lumi nocte dicebat; ve q  
 potat proximū suum  
 subuersione turbida;  
 Huiusmodi enim erhor  
 tamenta deprauatoria  
 sunt itineris ad celum  
 quod ducit; Ideo cū ue

nisset ad terras domini.  
 et uera de eo iniici demo  
 nos predicarent. uere e  
 num dicebant tu es fili  
 us dei. uotiferantū ora  
 claudebat. qui iunctas  
 hominum soluebat lin  
 guas. ne cum precomio  
 ueri. peruersitatis uene  
 na misericordient. et ut nos  
 eius exemplo etiam si  
 pro futura suaderent in  
 nullo hijs commodare  
 mus assensum; Quia p  
 fecto non congruit nos  
 post libertatem adomi  
 no concessum et scriptu  
 rarum precepta italia  
 a dyabolo uiuendi cape  
 re exempla. qui suum de  
 serens ordinem sacrum  
 dei temerauit imperiū  
 propterea etiam dominū  
 eum de scripturis loquē  
 tem uidebat tacere. qui  
 a peccatorū dixit deus.  
 quare tu enarras iustiti  
 as meas. et assumis tes  
 tamentum meum p os  
 tuum; Omnia demones

simulant. collocuntur  
sepe tum fratribus cre-  
os sepe conturbant iō-  
ditos excitant sonitus:  
 manus apprehendunt  
et sibilant. insipienter  
chacinant. ut uel i pūc-  
to peccati xpistiani pec-  
tis introcant; Cum qz  
ab universis fuerint re-  
pulsi. ad extremum debi-  
litatem suam lamenta-  
tione testantur; Et domi-  
nus quidem quasi deus  
et sue constans maiesta-  
tis obmutestere hys im-  
perabat. nos autē sanc-  
torum inherentes uesti-  
gys eandem gradiam  
uiam qui memoratas  
subtilius fallacias per-  
uidentes canebant; Su-  
consisteret peccator ad  
uersum me obmutui et  
humiliatus sum et silui  
a bonis; Et iterum; Ego  
uero tamquam surdus  
non audiebam. et taquā  
mutus non aperiens os  
suum. et factus sum ut

homo non audiens;  
Epistus imperavit ut  
dominus silentiū. nos  
diabolo nichil credam  
et uincamus; Si orare  
pellunt. si ieumia sua-  
dent. non ex eorum nos  
monitis. sed ex nostra  
suetudine dirigamus;  
Deniqz etiam si irruentes  
mortem nobis intenta  
re uideantur: uidendi sic  
potius quam timendi.  
quia cum sint debiles  
cuncta minantur nec fa-  
ciunt; Et quidem de istis  
iam transitorie dirisse  
memini. attamen eadē  
nunc explicanda sunt  
lacus quia non medio  
crem afferit repatio me-  
delam; Adueniente do-  
mino destructus est ini-  
micus. et omne eius pe-  
nitus robur elanguit;  
Propter quod pristine  
iurutis memor quasi  
tyrannus iam senescet.  
cum ruisse se uideat in  
perniciem grassatur hu-

manam. nec tamen potest peccatum deo firmum cogitationum et ceterum fraudum arte peruertere; Nam luce clarus est quin aduersari nostri cum nec humana carne sint septi ut causa ualeant idcirco nos a se non posse superari. quia clauso ostio intruire non ualeant. et reuera si fuissent hoc fragili corpore obligati obserato in tritu hisdem negaret accessus; Cum autem ut dirimus hoc impedimento sint liberi. et obstruta penetrent. atque iam licenter uolent aere manifestum est obueruationem eorum permanere ecclesie corpus illorum; Deinde satellites impi cum principe suo diabolo quem salvator in euangelio homicidiam et patrem ab inicio fuisse malicie firmitabat nobis aduersum

se fortiter dimicantibus nullummodo cessarent si potestas eorum non fuisset ablata; Nam si mentioratur nobis sathanas partis qui ubique discursus sur qui nullo clauderis loco aduersum te bene inuenient et disputantium non potes labefactare sententiam; Sed fortasse nos diligis quos conans obrere aut credibile est esse beatitudinem magistrium. et facere magis optimis quam nocere; Et quid tam cari tibi esse potest quam ledere marime eos qui tuis sceleribus uiliter repugnant secundum quod scriptum est. quia ab hominatio est pietas peccatori; Quis tam secundum ad malitiam possidet peccatus: quis tam meditatas impletar conatur insidias; Nam impunitum cadaver. Nam quoniam idcirco uiuimus christiani. et contra te nobis est secu-

ra congressio. quia infir-  
matus es a domino; Ideo  
te tuus confodis iaculis.  
quia minacionem non  
sequitur effectus; Quod  
si fallimur. cur cum ter-  
iore simulato cur mag-  
nitudine corporum nos  
tram aggredens fidem;  
Si uoluntatem sequitur  
possibilitas: tantum tibi  
uelle sufficiat. Is enim po-  
tentie mos est non erra-  
nea fallacie ad uimenta  
conquirere. sed sua uirtu-  
te implere quod cupiat;  
Ad nunc dum theatrali  
mutatione formarum  
quasi iudicem infanciam  
scene niteris simulati-  
one deludere. exhaustas  
uires manifestus pbas;  
Numquid nam uerus ille  
angelus contra assuos  
missus a domino. aut po-  
pulorum egit societate  
aut sonitus quesuit aut  
plausus. et non potius  
tacitam exerens uolu-  
ratem centum octogin-

ta quinq; milia hostium  
sermone uelocius uirtu-  
tibus dominii pstra-  
uit imperium. vos ue-  
to cum fragiles sitis in  
uiribus perpetuus uos  
consequitur interitus;  
In dicit aliquis cur er-  
go diabolus aggredi-  
ens beatum iob omnē  
in ruinam depulit do-  
num. cur opibus eius  
penitus dissipatis. pa-  
rietum quoq; fundame-  
ta subuertes unum nu-  
merose sobolis coacer-  
uauit sepulchrum. cur  
ipsum ad extremū diu-  
uulneris nouitate per-  
cussit. Qui hoc oppo-  
nit. audiatur ediuerso. ni  
diabolum hoc potuisse  
sed dominum. a quo po-  
testas aduersum nos  
dupliciter datur. uel ad  
penam si delinquimus.  
uel ad gloriam si proba-  
mur; Quin potius ex  
hoc animaduertat. ne  
contra unum quidem

hominem dyabolum q̄  
 quam potuisse si nō po  
 testatem accepisset a do  
 mino; nullus enim qđ  
 sic conditionis est ab  
 alio deprecatur; Sed qđ  
 iob memoro quem nec  
 expetitum potuit uin  
 cere sed nec contra qđ  
 iumenta eius nec cont  
 oues. aut sues in ewan  
 gelio sine concessu dei  
 proprium robur erer  
 aut; Sicut scriptum est;  
 Demones autem roga  
 bant eum dicentes; Si  
 eas nos. mitte nos in  
 gregem porcorū; sicut  
 admodum igitur qui  
 pororum expetunt mor  
 tem ymaginem dei ho  
 minem et tam carum  
 conditoris animal. suo  
 ualebant uire peruer  
 tre; Magna dilectissi  
 mi aduersum demones  
 arma sunt uita sincera.  
 et intemerata ad deū  
 fides; Credite experto  
 pertimescit sachanas

recte uiuentium uigilias.  
 orationes ieiunia. man  
 sueudinem. uoluntariā  
 paupertatem. uane glo  
 rie contemptum. humili  
 tatem. misericordiam.  
 ut dominatum. et pieti  
 pue puerum cor erga amo  
 rem caisti; sicut tetem  
 mus coluber ex precepto  
 domini sub iustorum se  
 iaceere uestigis qui ait;  
 Ecce dedi uobis potesta  
 tem calcare super serpē  
 tes et scorpiones. et super  
 omnem uirtutem inimi  
 ci; Sim autem et diuina  
 tionem se habere simu  
 lantes uenturos fratres  
 se annuncauerunt et affu  
 erint quos predixerant  
 uenire. nec sic fides ad  
 hibenda est mendacib;  
 Ob id enim precessere ue  
 nientes ut credulitas  
 sibi pararetur ex nuncio.  
 et postea aditus ex cre  
 dulitate fallacie; verū  
 in hoc nullum in crista  
 no debet esse miraculū

cum non tantum qui le  
uitate nature per cunc  
ta discurrunt. ualeant  
preuenire gradientes.  
sed homines quoq; eñ  
ium uelocitate preuecti.  
nunciant affuturos; s;lo  
ea enim que mundum  
fieri cepta sunt referunt.  
quia dominus solus ē  
conclusus futurorum. sed  
quorum conspiciunt in  
actu inicium. eorum sibi  
tamquam fieri de futuris  
apud ignaros uendicat  
nationem; Nam quan  
tos nunc putatis uelo  
citate puerili istū ceterū  
nostros q; contra se ser  
moues. ante relacū ali  
cius hic posui longe  
inanentibus indicare.  
hoc quod dico bis p;spī  
ciuum fieri poterit erem  
plus; Si quis athebaida  
aut alicuius regionis o  
pido ceperit proficiat. &  
hunc demones inicie  
re uiderint ambulante.  
perniciate memorata

possunt predicare ueni  
entem; Ita et de nihil in  
uindacione sollempni  
cum multas in ethiopi  
a uiderint pluuias. e  
quibus fluminis intu  
mescens. ultra alueum  
effluere consuevit. pre  
currentes ad egyptum  
nunciant annis adiu  
tum; Hoc autem et ho  
mines si tante teletia  
ris esset natura. facile  
nunciarent; ut enim  
speculator beati dauid  
ad uincem loci celioris  
ascendens. prior quam  
hi qui in terra erant p  
spiciens uenientes. no  
quedam incerta de fu  
turis. sed de his que ue  
nire ceperant nuncia  
bat. sic et demones cu  
ra peruigili omnia co  
siderantes rapido cur  
su inicem sibi nuna  
ant; Sed si force con  
gerit in dei nutu ad finē  
cepta non ueniant hoc  
est si aut maior e meo

a regrediatur uia aut  
 suspense nubibus aque  
 ad alium celi cardinem  
 deferantur. tum decipi  
 enium una cum credē  
 tibus error aperitur;  
 hec gentilitatis fuere  
 principia hys presaga  
 torum dolis apud delu  
 via demonum quondam  
 credebantur oracula. q  
 aduentu domini nostri  
 ihesu christi. in dicto sibi  
 silencio obmutuerunt.  
 suos qz perdidere cap  
 tuos; Quid rogo ar  
 bitratur medicum ex  
 obseruatione membro  
 rum. cum anime estua  
 tis incendia uenarum  
 pulsu leui qz tactu digi  
 torum scrutatur habe  
 re noticiam diuinam.  
 Quid gubernatorem  
 nauigacionis sue uia  
 inter celi sidera requi  
 rentem. maiestatis ho  
 nore ueneratur; Quid  
 agricolam aut de an  
 dis estatis feruoribus

aut de hyemali aquarū  
 largitate uel frigore dis  
 putantem. non potius  
 experientia laudat quā  
 dei consecrat numine.  
 verum ut concedamus  
 paulus per uera demones  
 nunciare respondente  
 michi quis fructus est  
 nosse uenientia. Numqd  
 aut sciens hec aliquido  
 laudatus est. aut puni  
 tus est nestiens. In hoc  
 unusquisqz sibi prepa  
 rat seu tormenta. seu glo  
 riā. si uel negligat scrip  
 turarum mandata. uel  
 faciat; Nullus ob id nos  
 triū hanc arripiat uitā.  
 ut habeat prescientiam  
 futuorum. sed ut precep  
 tis domini obediens a  
 micus incipiat esse de  
 seruo; Curandum non  
 pressare que ueniant. sed  
 implere que iussa sunt.  
 nec instituti boni hanc  
 flagitare mercedem cū  
 magis debeamus iusto  
 riam contra diabolum

ab auxiliatore domino  
postulare; Sed si forte a  
liquis hoc libenter assu  
mat. ut futura cognos  
cat habeat purum cor.  
quia credo animam deo  
seruientem. si in ea pse  
uerauerit integritate  
qua nata est. plus scire  
posse quam demones;  
Talis erat anima helylei  
que alijs incognitas vir  
tutes uidebat; Hinc iā  
ceteras uobis demonū  
explicabo fallacias;

**S**olent nocte uenien  
tes angelos dei se  
fingere laudare studiū.  
mirari perseveranciam.  
futura premia polliceri;  
Quos cum uideritis rā  
uos quam domos uel  
tras ciuitis armate sig  
naculo. et confessim dis  
soluentur in nichilum.  
quia metuunt illico tro  
pheum in quo saluator  
aenias expolians potes  
tates. eas fecit ostentui;  
Solent etiam uanjs si

mulationibus membra  
torquere. et uestris pro  
criter offere se misib;. ut  
mentem pauore. cor  
pus horrore concutiac.  
Sed in hoc fides deo tu  
ta et minuta fugat eos  
quasi infusa ludibria;  
Non est autem difficilis.  
bonorum spirituū. ma  
lorum q; discrecio. que  
sic deo tribuente pan  
ditur; Sanctorum an  
gelorum angelorum  
et tranquillus aspec  
tus est. quia non conce  
dunt. neq; audiet alioq;  
noces eorum. uerum ta  
cte leniter q; properan  
tes gaudium et exulta  
tionem. et fiduciam p  
toribus infundunt. Si  
quidem cum illis est  
deus. qui fons est ero  
rigo letiae; Tunc mens  
nostra non turbida. s;  
lenis et placida ange  
lorum luce radiatur.  
tunc anima celestium  
priorum auditar

flagrans.

flagrans. effracto si pos-  
 sit humani corporis do-  
 micilio et membris er-  
 onerata mortalibus  
 cum his quos uidet  
 abire festinat ad celum;  
 horum tanta benigni-  
 tas. ut si quis pro con-  
 ditione fragilitatis h  
 umane muro fuerit  
 eorum splendore per-  
 territus. omnem con-  
 tinuo ex corde aufer-  
 rant metum. Ita ga-  
 briel cum zacharie lo-  
 queretur in templo et  
 angeli cum diuinum  
 virginis partum pas-  
 toribus nunciarent.  
 et qui dominici corpo-  
 ris agebant excubias.  
 secundis uidelicet se-  
 mentibus ostenderet.  
 ne metuerent imperia-  
 bant; Metus enim non  
 tantum ex paurore ani-  
 mi quantum ex mag-  
 nitudine rerum sepe in-  
 citatur aspectu; Pessi-  
 morum uero multus.

truces. sonitus horridi.  
 sordidi cogitatus. plau-  
 sus motusque adolescen-  
 tiu[m] uel latronum. e qui-  
 bus timor anime. sensi-  
 bus stupor incutitur. o-  
 diu[m] xpistianorum. mo-  
 nachorum meror. tediu[m]  
 que suorum recordatio.  
 metus mortis. cupidio  
 nequitie. lassitudo iur-  
 tutis. cordis hebetatio;  
 Si igitur post timorem  
 horrou concepto succes-  
 serit gaudium. et ad deum  
 fiducia atque ineffabilis  
 caritas. uenisse sciamus  
 aurilium. quia securitas  
 anime presentis maiest-  
 tatis indicium est; Sic  
 namque et abraham pa-  
 triarcha uidens deum  
 gaesus est. et iohannes  
 cum mariam superue-  
 nisse sentiret. que in sa-  
 cro uentris hospicio u-  
 niuersitatis gestabat  
 parentem eruit nec  
 dum natu[m] in gaudiu[m];  
 Si autem in cassa formi

do permanserit hostis est  
qui uidetur. quam nec fo-  
uere nouit ut gabriel pa-  
uentem virginem. ne me-  
tuat iubet. sicut pastores  
nunc consolati sunt. qui  
immo pauorem duplicat.  
et usq; ad profundam im-  
pietatis foueam ut sibi  
homines prosternameatur.  
impellunt; Erin misera  
gentilitas dominice in-  
terdictionis ignara fal-  
so demones deos opinia-  
ra est; Epistolarum autem  
populos hys fallacis ir-  
rem non passus est domi-  
nus qui dyabolum me-  
uangelio audacter sibi  
principatum omnium  
presumentem repulit di-  
cens; vade satanas sc̄p-  
tum est enim dominum  
deum tuum adorabis et  
illi soli seruies; Horum  
uerborum uobis est etiā  
tributa licentia. quia id  
circo locutus est talia. ut  
similitudo temptamen-  
torum. auctoris nostri

intelligatur eloqujs;  
Illiud quoq; mi karissi-  
mi moneo. ut uite ma-  
gis sic uobis quam sig-  
norum sollicitudo; nullū  
ex uobis hec agens. aut  
ipse superbia intumes-  
cat. aut despiciat eos  
qui facere non possunt.  
Conuersationē magis  
scutamini singulorū  
in hac uita et imitan-  
uos que perfecta sunt  
conuenit. et implere q̄  
desunt; Signa enim  
facere non est nostre  
paruitatis. sed domi-  
ni potestatis. qui ad  
discipulos glouantes  
in euangelio ait; se  
gaudeatis quia demo-  
nia uobis subiecta sunt.  
sed quod nomina uel  
tra scripta sunt ī celis;  
Nomine enim ī lib-  
ro uite conscripta.  
testimonium est uir-  
tutis et meriti; Erpul-  
sio enim satane sal-  
uatoris est largicio;

Unde hijs qui non inui  
 te laboribus sed in pro  
 digis exultabant dicē  
 tes. nonne in nomine  
 tuo iurutes multas fe  
 amus. respondet ihes.  
 amen dico uobis. quia  
 non noui uos; Non enī  
 nouit dominus uias  
 impiorum; hoc ergo n̄  
 magnopere postulem  
 ut donum spirituum  
 discernendorum mere  
 amur accipere. quo se  
 cundum sententiā scip  
 turarum omni spiritui  
 non credamus; volue  
 ram quidem iam ser  
 monem finire. et silen  
 cio premere. quecumq;  
 acciderant parvutati  
 mee. sed ne putens fuis  
 tra me commemorasse  
 euenire que non possit.  
 idcirco licet insipiens  
 siam tamen dominus  
 qui secrete mentis insp  
 tor est nouit non mee  
 causa iactancie sed uel  
 in gratia profectus hoc

facere; Pauca replicabo  
 de pluimis; Quoniam  
 me nimis laudibus ef  
 ferre conati sunt cū ame  
 in nomine domini ma  
 ledicta recipierent quo  
 ciens augmenta nū fu  
 tura direxerunt. cum ame  
 audirent. et hoc ad ues  
 tram quid pertinet curā.  
 quotiens minantes ut  
 milites armati scorpio  
 nibus. equis beluis. et  
 uarijs serpentibus cir  
 cumdecederunt me et do  
 minum in qua eram re  
 pleuerunt. cum ego ecō  
 trano psallerem hi in  
 curribus a hi in equis.  
 nos autem in nomine  
 domini dei nostri mag  
 nificabimur. et statim  
 rupisti misericordia fuga  
 bantur;

**Q**uodam autem tem  
 pore cum ingenti  
 uenientes luce direxerūt;  
 venimus auctori nostri  
 tibi prebere fulgorem;  
 Ego autem clausis oculis

lis quia lucem dyaboli  
dedignabar aspicere o-  
rabam. et dicto natus i-  
piorum lumen extigne-  
batur; Post menses au-  
tem paucos cum coram  
me psallerent. et descrip-  
turis sibi met sermocina  
recur. ego tamquam sur-  
dus non audiebam; Com-  
mouerunt aliquando  
monasterium meum et  
ego mente immobili de-  
precabar dominum; S-  
epe strepitus. sepe sal-  
taciones. sepe sibilos in-  
gesserunt. et me psallen-  
te sonus eorum in voces  
flebiles uertebatur; Cir-  
ditis filiali. quod dictu-  
rus sum uobis? Vidi ali-  
quando dyabolum ex-  
celsum corpore. qui se  
habere dei uirtutem et  
prudentiam. ausus e-  
dicebat. et ait ad me; Q'd  
uis ut a me tibi donetur  
antoni? Et ego sputatu-  
lum quam marime in os  
eius geminans. totum

me in eum ipisti nomi-  
ne ingressi armatum. et  
Et statim ille procerus  
aspectus inter medias  
manus exolevit; Jen-  
nanti michi etiam uic-  
ipius est ut mona-  
chus et panes offerens  
hys sermonibus sua  
debat. ut uespereret. huic  
aliquid indulgerem co-  
pusculo; Et tu homo es.  
et humana fragilitate  
circumdatis labor pau-  
lulum conuiescat. ne  
egritudo surripiat; Si-  
co luridam faciem ser-  
pentis agnoui. et cum  
ad consueta ipisti mu-  
nimenta configerem  
tamquam per fenestra  
sumus laberetur. euau-  
muit; Nam quoque decipi-  
lam michi in deserto fir-  
quenter tecendit. quod  
ideo offerebat. ut aut  
uisu uiret. aut tactu  
commatulareret; Nam  
sepe me ademonibus  
non denego uerberati-

canebam. nullus me se  
 parabat a caritate xp̄i;  
 Ad huius uocis auditū  
 inse inuicem defuretē.  
 non meo sed domini  
 frigabantur imperio.  
 qui ait; Vidi satanam.  
 quasi fulgur cadentē  
 de celo; hec ego filoli.  
 apostolici memor elo  
 qui in me transforma  
 ui ut propositū uestrū.  
 nec demonum terror.  
 nec aliqua lassitudo dis  
 solueret; Sed quoniam  
 ob uestram utilitatem  
 multa memorando in  
 sibiens factus sum. et  
 huius rei uobis imp  
 tri cupio notionem:  
 quam ueram esse nul  
 lus ambigat audien  
 tiū; Pulsauit aliquā  
 do monasterij ostium;  
 egrediens uideo ho  
 minem enormi subli  
 mitate porrectum ca  
 put usq; ad celum; si  
 ab hoc quisnam esset  
 inquirerem ait ego su